
28  SPORT 
 

Metodické vysvětlivky 
 
Informace o účasti a umístění českých reprezentantů v rámci olympijských her (tabulky 28-1 a 28-2) a o medailích českých 
reprezentantů na mistrovstvích světa a mistrovstvích Evropy (tabulky 28-4 a 28-5) poskytuje od roku 2022 Národní sportovní 
agentura. Údaje o výdajích státu na sport (tabulka 28-3) jsou získány ze závěrečných účtů státního rozpočtu ČR dostupných 
na internetových stránkách Ministerstva financí.  

Údaje za osoby, které se organizovaně věnují vybraným sportům (tabulka 28-6), byly zpracovány z Ročenky České unie sportu 
(ČUS), a to z tabulky Členská základna evidovaná ve sportovních svazech sdružených v ČUS k 31. 12. 2022. Informační 
systém ČUS s údaji o členské základně sportovních klubů a tělovýchovných jednot evidovaných v okresních sdruženích ČUS 
byl využit pro zpracování údajů o dětech a mládeži organizovaně se věnující sportu (tabulka 28-7). 

Údaje v tabulkách 28-8 a 28-9 pocházejí z výběrového šetření Životní podmínky 2022 z tematického modulu, který se týkal 
životního stylu dospělých osob, kvality jejich života a aktivního zapojení do kulturního a společenského života. Šetření Životní 
podmínky probíhá každoročně na vzorku zhruba 11,5 tisíce náhodně vybraných domácností po celém území ČR. Podrobnější 
údaje o tomto šetření lze získat v kapitole 9 Příjmy a výdaje domácností. 
 
 

Poznámky k tabulkám 
 

Tab. 28-3  Výdaje ze státního rozpočtu na sport 

Celkové státní rozpočtové výdaje na sport vychází z údajů uvedených v závěrečném účtu státního rozpočtu ČR pro tuto oblast, 
tj. z tabulky Souhrn výdajů státního rozpočtu podle funkčního členění (pododdíl 341). Jedná se o výdaje, které byly ze státního 
rozpočtu v daném roce na sport opravdu čerpány, a nikoliv o částky schválené v zákoně o státním rozpočtu na daný rok. Údaje 
o výdajích na sportovní reprezentaci jsou součtem údajů za výdaje na sportovní reprezentaci Ministerstva obrany a Ministerstva 
vnitra a údajů o rozvoji a podpoře sportovní reprezentace financované z rozpočtové kapitoly Národní sportovní agentury 
a  Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy. 
 
 

Tab. 28-6  Osoby, které se organizovaně věnují vybraným sportům 

Zahrnuje členskou základnu evidovanou ve vybraných sportovních svazech k 31. 12. 2022 sdružených v ČUS, tj. sportovce, 
rozhodčí, trenéry a funkcionáře. V tabulce tak nejsou zahrnuty sportovní svazy, jako je např. Česká asociace Sport pro všechny 
nebo Česká asociace univerzitního sportu, jejichž členové mohou spadat do více kategorií sportu. Ne všechny sportovní svazy 
jsou také členy ČUS, jde například o Český svaz biatlonu nebo Český střelecký svaz. 
 
 

Tab. 28-8  Sportování podle pohlaví, věku a vzdělání 

V tabulce je uvedeno, jak často se respondenti věnují nějaké volnočasové fyzické aktivitě v obvyklém týdnu. Patří sem nejen 
sport či fitness, ale jakákoliv rekreační aktivita, která trvá déle než 10 min v kuse, např. rychlejší chůze se psem, jízda na kole, 
posilování, plavání, ale i jóga nebo tanec. 
 
 

Tab. 28-9  Osoby ve věku 16 a více let, které navštívily sportovní událost 

V tabulce je sledováno, kolik osob navštívilo v posledních 12 měsících (před uskutečněním rozhovoru, tj. druhým čtvrtletím 
roku 2022, resp. 2015) coby divák alespoň jednu profesionální či amatérskou organizovanou sportovní událost jako například 
sportovní utkání. Údaje za rok 2022 jsou ovlivněny tím, že referenční období (sledovaných posledních 12 měsíců) zasahovalo 
i do roku 2021, kdy ještě platila významná omezení kvůli epidemii COVID-19 a některé sportovní události byly zrušeny. 
 
 

*          *          * 
 
 
Další informace jsou dostupné na internetových stránkách Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy: 

– www.msmt.cz/sport-1 

nebo dalších institucí: 

– www.olympijskytym.cz – Český olympijský výbor 

– www.cuscz.cz – Česká unie sportu 

– www.agenturasport.cz – Národní sportovní agentura 

http://www.msmt.cz/sport-1
http://www.olympijskytym.cz/
http://www.cuscz.cz/
http://www.agenturasport.cz/

